22ª

12ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL N.º 026/AML/2022

CONVOCATÓRIA

Maria do Rosário Farmhouse Simões Alberto, na qualidade de Presidente da Assembleia

Municipal de Lisboa, torna público que, nos termos do disposto nos nºs 1 e 2 do artigo 28º do

Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado em anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua redação atual, e no artigo 37.º do Regimento da Assembleia Municipal de

Lisboa, convoca uma Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal de Lisboa para o dia 20 de

maio de 2022 (6ª feira), às 18h, a realizar no formato presencial no auditório do Museu da

Farmácia, sito na Rua Marechal Saldanha 1, em Lisboa, com a seguinte:

Ordem de Trabalhos

18h -  Período da Ordem do Dia (POD)

Ponto Único – Assembleia Municipal Descentralizada (sessão piloto) - Dedicada à audição dos

munícipes pela Assembleia Municipal de Lisboa, prosseguindo uma política de proximidade dos

eleitos com a população, e de acordo com o formato em anexo.

Lisboa, 13 de maio de 2022

A Presidente

Rosário Farmhouse

2

Anexo

Formato

Assembleia Municipal Descentralizada

18.00 - 18.05
Abertura pela Srª Presidente da Assembleia Municipal de Lisboa Dra. Rosário Farmhouse;

18.05 – 20.05
Intervenção dos munícipes inscritos - 3 minutos cada;

20.05 - 21.05
Intervenção da Câmara Municipal, Grupos Municipais e Deputados Municipais que exercem o
mandato como Independentes; Grelha B – 1 hora.